Cap. 5. A

C

Cap. 6. **D** faciunt. Vult itaque Christus amicis te reconciliari, Abi inquit prius, reconciliare fratri tuo: inimicos vero iubet diligere, ac pro eis orare, vt prædictum est.

De dilecto eo q̄ diligit. *Si enim dilexeritis eos qui vos diligunt, quod præmium habetis? nõne & Publicani idem faciunt? Et si complexi fueritis fratres vestros tantum, quid supra ceteros facitis? num & Publicani ita faciunt? Nõ est virtus amantem se redamare, sed naturæ consentaneum. Nam & Publicani hoc faciunt, apud quos ne vestigiũ quidẽ est virtutis. Sunt autẽ Publicani, qui vestigalia colligunt, ac commerciarij (vt sic loquamur) qui scilicet mercibus viuunt commutandis. Erant autem maxime infames, qui artes hu-*

Lucæ 6. **E** iusmodi exercebãt, tanquã iniusti, auari, ac scelerati. Vnde & in doctrina, quæ in loco cæpstri data est, p̄ publicanis, dixit peccatores. Quum autem neq; diligentes nos diligamus, sed inuideamus potius his, qui nobis bene capiunt, qua tandem obsecro digni erimus condemnatione? quum super Scribas & Phariseos in iustitia abundare iussi, etiam illis inferiores sumus, qui apud eos infames erant?

Eritis igitur vos perfecti, sicut pater vester cælestis perfectus est. Qui diligentes se diligunt, hi certe in dilectione imperfecti sunt: qui vero etiam inimicos amant, hi sane perfecti sunt.

Cap. 6. **De eleemosyna.** *Attendite ne eleemosynam vestram præstetis coram hominibus vt conspiciamini ab eis: alioquin præmium non habetis apud patrem vestrum qui in cælis est.* Plantatis iã virtutibus, tollit deinceps affectum, qui eis adnascitur & molestus est, puta inanẽ gloriam, quam etiã auellit, postquam egregia plãtauit virtutũ

F opera: nõ enim prius pullulat, sed post ipsa. Est namq; inanis gloria bene quippiam operari ad hominũ ostentationẽ. Et vide vnde eam incipiat expellere: ab eleemosyna videlicet, oratione & ieiunio: quia his maxime bonis operibus libetẽr insidiatur. Sicut Phariseus cũ inani gloria orabat, demõstrato Publicano: & se etiã iactabat, dicens: Ieiuno bis in sabbaro: decimas do omnĩũ q̄ possideo. Dicit autẽ, Attendite: insinuãs ferã hanc latetẽr in modũ furis irrepere. Dicens vero, Attendite ne eleemosynã vestrã præstetis corã hominibus, non ibi permanet, quasi vellet vt indigentẽ prætereat, ne qui hoc videant: sed addidit: vt cõspiciamini ab eis. Ac si diceret, Attendite ne propter hoc eã coram hominibus tribuat, vt conspiciamini ab eis: si enim nõ pro-

pter hoc eam dederitis, nihil vetat etiã coram ipsis eã tradere. Finis namque eius quæritur, non modus. Contingit enim & coram hominibus tribuentem, non ad ostentationẽ præbere, quando quis sola motus cõpalsione præbet, & non tribuentem coram hominibus, ad ostentationem tribuere, quando non inductus compalsione præbet, sed vt pro compalsiuo prædicetur. Præmium, inquit, non habetis apud deum, quia apud homines talis eleemosynẽ præmium quæsiuistis, pura laudem propter ipsam. Põnit autẽ semper inter alia verba patrẽ qui in cælis est: admonẽs ipsos, vt patrem in cælis habentes, terrenum despiciant. Simul etiam incitãs, vt huiusmodi patrẽ digne cõuerterentur.

Quum ergo præstis eleemosynam, ne tuba canas ante te, quemadmodum hypocritæ faciunt in conuenticulo, & in vicis, vt glorificentur ab hominibus. Amen dico vobis referunt mercedẽ suam. Auget dehortationem eleemosynæ ad ostentationẽ præstitã. Ne tuba canas, id est, ne publiques, vt ab hominib; agnoscat. Qui enim tuba canũt, vt à multitudine audiãtur, buccinãt. Quidam autem dicunt, quod illo tempore hypocritæ tuba conuocabant indigẽtes. Est autem hypocrita qui alius est, & alius apparet propter humanam comitatem. Vultus siquidem, aut potius larua illorum, misericordix est, natura vero personæ, insanam glorię appetentiam indicat. Referunt autem, hoc est, auferunt, habent mercedem suam.

Te vero præstante eleemosynã, nesciat sinistra tua, quod facit dextera tua, vt sit eleemosyna tuã in occulto, & pater tuus qui videt in occulto reddet tibi in propatulo. Postquam dixit, quomodo oporteat non præbere, nunc dicit quomodo præstare oporteat.

Per sinistram autẽ manũ, eos qui in proximis sunt ac familiares intelligit: nihil enim manu tua vicini? ac familiaris est. Neque hi, inquit, dextera tuã eleemosynam agnoscant. Aut per hyperbolen est sermo, quod & ipsam sinistram lateat dextera: per quod manifestatur plurimum oportere latere. Cõsequenter vero addidit, quod deũ habeas cõspectorẽ ac testẽ, qui more patris gaudet videns bona filiorũ opera: quodq; non pdes q̄ dederis, sed ab ipso recipies omnino eleemosynæ præmium. Non dixit autẽ vnde facere oporteat, puta quod è iustis sacculis hoc nepe omnibus notum erat. Præterea superius quoque beatos prædicauit

Cap. 6.

D esurientes & sitientes iustitiam.

Et quum oraueris, nō eris quemadmodū hypocrīta, nam illi solēt in cōuentibus & in angulis platearū stantes orare, quo vidētur ab hominibus. Amen dico vobis, referūt mercedē suā. Angiportus quidem sunt vici angusti, p quos pauci possunt incedere. Plateę vero vicę publicę, p quas multi simul incedere possunt.

De occulte orando.

Tu autē quum oraueris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio, ora patrē tuū, qui est in occulto: & pater tuus qui videt in occulto, persoluet tibi in propatulo. Similiter & hic quum dixisset, quomodo oporteat non facere, dicit etiā quo pacto facere oporteat, & hoc docēdi modo frequēter vsus est. Patri vero q est in occulto, hoc est, in inuisibili loco. Rursum etiā dicit, quod q videt in occulto, p soluet tibi in propatulo: manifestās, quod si spectatores queris, habes p omnibus deū ipsum. Si vero & homines habere cupis contēplatores, habebis etiam hos tēpore præconiij ac retributionis præmij: nec multos solū, sed omnes: nec homines tantū, sed etiam angelos & archangelos, omnesq; cœlestes virtutes. Quod si nūc manifestas bona opera tua, & præmiū quod expectabas à deo, perdis: & homines ipsi te condēnabunt, tanquā inanis glorię appetitorem. Quū ergo liceat & mercedem bonorum operum accipere, & publice corā tot tantisq; p̄dicari, si paululū sustineas, quomodo nō omnino stultum ac irrationabile erit vtriusque his excidere, & præsentī theatro illud permutare? Hic autem sermo per anagogē accipiendus est. Cubiculum siquidem niens est, pulcherrimū cogitationum domicilium. Ostiū vero sedes sensū, oculus, auris, & cætera, per quæ malæ ingrediuntur cogitationes, quę virtutum prædantur diuitias. Quid ergo, non oportet in ecclesia orare? Maxime quidem, sed non vt appareas hominibus: hoc enim, tanquam hypocritarum opus condēnauit, sed vt tibi ipsi deum reddas propitium. Contingit enim aliquē inter plurimos orare, nec tamen peccare, quādo non ad ostensionem orat. Et contingit in cubiculo clauso orantem peccare, quū ediuerso fecerit. Deus enim qui vbique est, facti discutit finem. Hypocritas autē & hos vocauit, formam quidem orantium habentes, mentem vero anhelantium ad inanem gloriam.

E tiam si quis in cubiculo clauso orauerit, non erit in occulto: sed pater tuus qui videt in occulto, persoluet tibi in propatulo. Similiter & hic quum dixisset, quomodo oporteat non facere, dicit etiā quo pacto facere oporteat, & hoc docēdi modo frequēter vsus est. Patri vero q est in occulto, hoc est, in inuisibili loco. Rursum etiā dicit, quod q videt in occulto, p soluet tibi in propatulo: manifestās, quod si spectatores queris, habes p omnibus deū ipsum. Si vero & homines habere cupis contēplatores, habebis etiam hos tēpore præconiij ac retributionis præmij: nec multos solū, sed omnes: nec homines tantū, sed etiam angelos & archangelos, omnesq; cœlestes virtutes. Quod si nūc manifestas bona opera tua, & præmiū quod expectabas à deo, perdis: & homines ipsi te condēnabunt, tanquā inanis glorię appetitorem. Quū ergo liceat & mercedem bonorum operum accipere, & publice corā tot tantisq; p̄dicari, si paululū sustineas, quomodo nō omnino stultum ac irrationabile erit vtriusque his excidere, & præsentī theatro illud permutare? Hic autem sermo per anagogē accipiendus est. Cubiculum siquidem niens est, pulcherrimū cogitationum domicilium. Ostiū vero sedes sensū, oculus, auris, & cætera, per quæ malæ ingrediuntur cogitationes, quę virtutum prædantur diuitias. Quid ergo, non oportet in ecclesia orare? Maxime quidem, sed non vt appareas hominibus: hoc enim, tanquam hypocritarum opus condēnauit, sed vt tibi ipsi deum reddas propitium. Contingit enim aliquē inter plurimos orare, nec tamen peccare, quādo non ad ostensionem orat. Et contingit in cubiculo clauso orantem peccare, quū ediuerso fecerit. Deus enim qui vbique est, facti discutit finem. Hypocritas autē & hos vocauit, formam quidem orantium habentes, mentem vero anhelantium ad inanem gloriam.

Ioan. 1.

F orantes, autem ne sitis multiloqui sicut Ethnici. Multiloqui

Orantes, autem ne sitis multiloqui sicut Ethnici. Multiloqui

Cap. 6.

A De multiloquio in oratione.

vitium *Bartholomæa* dicitur: quum pluribus verbis petitio fit de his quæ non conueniunt: puta de diuitiis, gloria, potētatu, aliisque similibus, quæ nec animæ profunt nec ad corporis cōsistentiam sunt necessaria. Ethnicos vero dicit infideles. Quia autem hi non solum ea petunt quæ non conueniunt, sed & longas faciunt de huiusmodi rebus petitiones, putantes verborum multitudine persuadere: hanc ipsorum opinionem hoc modo condēnat.

Putant enim quod in multiloquio suo exaudiendi sint. Putant quidem, at non recte.

Ne ergo assimilemini ipsis: nouit enim pater vester, quibus vobis opus sit, priusquam ab illo petatis. Nouit quæ vobis expediant, priusquā ab illo quicquā omnino pietatis. Nō oportet itaque petere, q nec vtilia sunt, nec necessaria, sicut diximus, quod est battologie vitium. Quia enim pater est, indignatur filiis petentibus quæ nō conueniunt. Verū si nouit quibus nobis opus sit, cur hæc omnino ab eo postulam? Plane non vt ipsum doceamus, sed vt demōstremus, quod eū habemus educatorem ac dominū, vtq; ab ipso solo pēdētes, facilius eum sectamur, qui spes est salutis ac prouidentię nostrę. Tāquam pater enim & nouit quibus nobis opus sit, & tribuere paratus est, quæ necessaria sunt aut vtilia: exigit tamē, vt ob dictas causas nos illa petamus. Hæc postquam docuit, præbet etiam modum orationis, non vt hac tantum oratione precemur, sed vt habito hinc orationis fonte, ab ipso precatationum intelligentiam hauriamus.

Sic ergo orate vos.

Quo nam modo?

PATER NOSTER QUI ES IN CÆLIS. Singulæ dictiones ponderandæ sunt. Iubet enim vt dicamus, Pater, vt cœlestem cognationem ad memoriā reuocemus, & quo munere affecti simus, puta diuina adoptio: ne: & vt digne tali patre cōuerseremur: qui enim prauē viuē deum vocat patrem suum, & in deū, & in seipsum mētitur. Nostrum autem dicimus patrem, vt agnoscamus quod fratres inter nos mutuo simus fideles omnes: communiter ab vno soloque deo adoptati, & vt de hoc continue colloquētes, ob humilia nō extollamur: neque omnino aduersus fratres nostros vel cogitemus quippiam, vel loquamur, vel faciamus, sed pro nobis inuicē precemur. Additur autē, qui

C De oratione Patris nostri.

M ATTHAEI

Cap. 6. **D**es in caelis: vt caelum semper prospiciamus, audito q̄ ibi sit pater noster: magis autē vt idiplum dicamus nos, ac terrena despiciamus, & eō ascēdere per virtutum scalas festinemus, vbi est pater noster. Dicētes autem deū esse in caelo, nequaquam ipsum in caelo cōclusum circumscribimus: non enim loco capi aut circumscribi potest. Nam vbiq; esse dicitur deus, maxime tamen in locis dignioribus, quod ip̄sius magis susceptibilia videātur. Propter hoc igitur de⁹ in caelo esse dicitur, quia illud purissimum est, in quo sunt astra, virtutes ac turmā sanctorum, quibus datur requies.

† *Chrysostrōmus sane totam hanc orationem traditam, ad filium refert. Siquidem & hic pater noster dicitur, tanquam creator ac procurator, prouisor & magister. Iuxta hunc autem sermonem dici quoque poterit & spiritus sanctus pater noster. Itaque & proprie ad singulas personas, & communiter ad trinam vnamque deitatem referri haec possunt.*

Sanctificetur nomen tuum. Sanctificetur, hoc est, glorificetur: si enim iuxta virtutis normam conuersamur, glorificatur deus ab his, qui nos conspiciunt. Luceat, inquit, lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in caelis est. Quum igitur in se gloriosum sit nomen tuum, glorificetur etiam per nostram conuersationem.

Adueniat regnum tuum. Regnum nūc vocat secundū aduentum ipsius, in quo cum multa gloria apparebit. Hoc autem petendum addidit, vt quod petimus agnoscentes, praeparati ad eius occursum per omnia simus. Praeparati em̄ est optare vt veniat iudex. Potest quoque & alio modo dici. Veniat ad nos regnum tuum, id est, impera tu nobis, & non diabolus: tu nobis suadeas, ac per tua mādāta iubeas, & non ille.

Fiat voluntas tua, sicut in caelo, sic & in terra. Fiat volūtas tua in terra ab hominibus, quemadmodum in caelo fit ab angelis: de quibus dixit Dauid, Ministri eius, qui faciunt volūtatē ipsius. Adueniat autem & Fiat, licet per verba dicatur imperatiua ἰαυήτω & γινώσκτω, sumuntur tamē pro optatiuis: optamus enim ac precamur haec, eo quod etiā ad ea diuino nobis opus est auxilio. Sic & reliqua quae sequuntur verba, optatiua sunt, quanquam videantur imperatiua.

Panem nostrum † supersubstantialem da nobis hodie. Sciēs quidem naturam angelicā nequaquam cibo indigere, humanā vero huius esse indigentem, iussit quod naturae necessariū est peti. Panem autem nostrū dixit, hoc est, propter nos formatum. Super substantialē vero appellauit, quia ad corporis substantiam, vitam, ac constitutionē cōueniens est. Vel iuxta Chrysostrōmū, ἰαυήτω dixit, id est, quotidianum. Addit etiam, Hodie: à cura nos abducēs insequētis temporis. Vult enim fideles panem tantum petere, & hunc tantū diernum: nec angī de insequenti die: quum neq; sciamus, an etiam in ipso viuemus. Superfluum est itaque sollicitum esse de die: ad cuius spatium vtrū pertingemus ignoramus.

Hoc quoque in sequentibus iubet pluribus verbis, dicens inter cetera: Ne solliciti sitis in crastinum. Ita nempe expe diti erimus, pauca naturae necessitati concedendo: reliqua vero ad operationem spiritualem tribuendo. Aequum etiam est, animā quoq; panem petere. Indiget enim & ipsa supersubstantiali cibo: dico sane illuminatione caelestis: vtque diuina ei cognitio praebatur.

Et remitte nobis debita nostra, sicut & nos remittimus debitoribus nostris. Sciēs quā lubrica esset natura nostra ad peccatum: agnosceus quoque & post regenerationis lauacrum, rursum nos esse offensuros, iubet pro peccatis deprecari: quae etiam debita nominauit: debitum enim & peccatum quasi eadem res, obnoxium reddunt hominem: sicut & aēs alienum. Deprecantes autem pro ipsorum remissione, reminiscimur eorum, & humiliati conterimur. Docet quoque & modum, quo deum flectere possimus: dico sane vt & nos illis ignoscamus, qui in nos peccauerūt: nam hos dixit debitores. Et hoc iubet pro omni forma supplicandi proferri: tanquam id solum potens sit nos liberare. Ideoque cōpleta de oratiōe doctrina, iterato repetit de hac re sermonē. Nunc autē addidit, orationi: vt nobis hoc quotidie deo dicētibus, necesse sit illis qui in nos deliquerunt, ignoscere.

Et ne nos inducas in tentationem. Tentatio est omne certamen, quod dæmonis fraude quomodo cunq; nobis indutum est, quo animae nostrae fortitudo comprobatur. Hoc itaq; sermone nos instruit, ne de nobis sūp̄s cōfidam⁹, neq; temerarie tentationibus nos ingeramus, sed precemur,

Cap. 6. ne in tentationem inducamur. Hæc autem docens, nos
D quoque inducit ad imbecillitatis nostræ agnitionem, & mo-
 destiam apponit. Atqui deus neminem tentat, sicut inquit
Iacobi. 1. Iacobus Apostolus: quomodo ergo dicit, Ne nos inducas
 in tentationem? Illud sane, Ne inducas nos, tantum dæ valet,
 ac si diceret, Ne permittas nos induci. Hoc autem scripturæ
 idioma est: In eo enim quod permittit, ipse inducere vi-
 detur. Omnis siquidem tentatio à diabolo producitur. Ver-
Mat. 3. ù nullū attingit hominē, nisi deus permiserit: quum neq;
 porcis nocere poterit, nisi ipso permittente, veluti mani-
 festius in progressu inueniemus. Sæpius autē permittit ten-
 tationes in nos induci, aut propter peccata nostra, aut vt ma-
E nifesta fiat animæ nostræ fortitudo, quemadmodū docuit
 ipsius Iob historia. Iubet ergo nos quidem precari, ne in tē-
 tationem inducamur: ipse vero quum sit animarū nostra-
 rum moderator, interdum quidem permittit, quandoq; ve-
 ro prohibet, iuxta quod vtrunque expediens est. Quare nō
 inductis quidem tētationibus, ab iis cauere debemus: vbi
 autem inductæ sunt, viriliter contrastandum est, vt & mo-
 destiæ, & fortitudinis specimen præbeamus.
Sed libera nos à malo. Malum quidem hoc in loco diabo-
F lum nominauit: non quod natura malus sit, sed voluntate.
 Per antonomasiam autem malum eum appellauit, tanquā
 in extremo positum malitiæ. In eo vero quod nos precari
 iubet vt ab eo liberemur, ostendit quod atrocissimum ac
 irreconciliabile contra nos gerat bellum: nobisque diuino
 sit opus auxilio. Solum autem explicauit, vt ab eo liberari
 precemur: docens omnis mali hunc esse causam: & ita solū
 contra eum inimicitias conuenit exercere, & non contra
 eos, qui ex inconsiderantia ab eo inducti sunt, nobisque
 nocuerunt: quorum misereri potius oportet, vt pote ab eo
 superatorum.
Iob. 1. et 2. Quia tuum est regnum, & potentia, & gloria in secula, Amen.
 Extrema orationis pars est, eorū qui orāt animi gratitudo,
 vtque deū benedicant. Sic ergo intelligitur. Compleantur
 hæc quæ postulamus: tu enim rex noster es, potēs ad ea cō-
 ferēda, semperque gloriolus. Et hoc indicat quod additur,
 In secula. De dictione Amen, superius dictum est. Alio
 quoque modo possumus anagogice interpretari quædā in

dominica oratione, vt nomē patris sit filius. Nomē enim, *Cap. 6.*
 eius cuius est nomen declaratiuū est: & ita filius patrē ma- **A**
 nifestat. Regnū autem spiritus sanctus dicatur, ob diuino-
 rum donorum diuitias. Quia igitur Christus est caput no-
 strū, nobis qui mēbra eius sumus, per vitæ puritatem sancti-
 ficaris etiam ipse sanctificatur: vbi vero sanctificati sumus,
 accedit ad nos spiritus sanctus. Voluntas autem patris que
 fit in cælis, est rationalis cælestium virtutum cultus. Dixit
 enim & ad Dauid: Quid mihi est in cælo, ab angelis vide- **Psal. 72.**
 licet? neque enim aliud præter rationalem cultum: & à te
 homine quid volui super terram? nihil aliud præter eun-
 dem cultum, qui est id quod necessariū est, cæteris præemi-
 nens. Rationalis autem cultus est, mentē ad deum tendere
 intentam, ac supernorū desiderio succensam, cum animi **B**
 impetu aduersus mētis perturbationes ac dæmones. Panis
 vero noster duplex est: vnus quidē cōgruus substantiæ ani-
 mæ, puta sciētia, & hic præbetur iuxta recipientiū virtutē.
 Alius vero naturę corporis, sensibilis videlicet. Et ille quē
 superne ministratur, hic autem inferne. Tentatio quoque
 duplex est, voluptatis videlicet ac doloris, & illa quidē na-
 turalis est, ac perturbationum innatarū, hæc vero inuolūta-
 ria est, & perturbationum naturæ aduersantium. Volunta-
 riam igitur fugere oportet: inuoluntariam vero deuitare
 quidem propter nostram imbecillitatē: at vbi venerit, tan-
 quam purgatiuam viriliter sustinere. Est quoque & aliud **C**
 tentionum genus, sumendæ videlicet experientiæ. A ma-
 lo autem, dæmone scilicet, vel opere.

*Si enim remisistis hominibus errata eorum, remittet & vobis pa- **De re-***
 ter vester cælestis: quod si non remisistis hominibus errata eorum, nec **mittēdis**
 pater vester cælestis remittet vobis errata vestra. Iterauit vt dixi **erratis.**
 mus de hac re sermonem, ipsumque dilatat, ostendens hu-
 iusmodi opus esse deo maxime acceptabile. Considera et-
 iam mihi obsecro humanitatis magnitudinem. In nostra
 constituit potestate peccatorum nostrorum remissionem.
 At dices fortassis, quod in multis delinquēs, iniuria te af-
 fecerit. Verum tu in pluribus & maioribus: & ille quidem
 in conseruum, tu vero in dominum: tu indigēs remissionem
 remittes, deus vero nullius indigens est. Si itaque remis-
 ris, te ipsum liberaisti: iram siquidem extinxisti, malorū mē-

Cap. 6. D moriam expulisti, benignitatem induisti, deum tibi propitium reddidisti, propriamque remissionem procurasti.

De ieiunio. *Quum autem ieiunaueritis, ne sitis velut hypocrite & tristes: observant enim facies suas, ut videantur hominibus ieiunare.* Ne tetricam tristitiam affectetis, velut hi qui ob laudem humanam, pallorem procurant: occultant enim naturalem formam fictio pallore.

Amen dico vobis referunt mercedem suam. Superius de hoc nobis dictum est.

Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum, & faciem tuam lava.

Supra. 5. Quemadmodum quando dicit, Si autem oculus tuus dexter tibi fuerit offendiculo, erue eum: & si dextera manus tua tibi fuerit offendiculo, amputa eam: non de corporis mutilatione loquutus est, veluti eo in loco declarauimus: Ita neque nunc simpliciter ungi ac lauari iubet. Neque enim ipse hoc fecit, quum quadraginta diebus ieiunaret: sed per hanc aliam quippiam admonet: occultare videlicet eam que ieiunium consequitur tristitiam, quum alacer ac festiuus appareas. Nam quia apud veteres signum erat laetitiae, caput unctum esse oleo, facie vero aqua lota: ad hoc gaudij signum adhortatur, quo & homines lateat quod ieiunes, & ieiunij labore, auferente dolore laetitia alleues. Alio quoque modo. Impingua capitis tui mentem elemosynae oleo: facie vero tua, lachrymarum aqua abluito. Vnde & alibi sapius per ea quae ponit, adhortatur ad alia: instruens nos, ne semper in praecipis id tantum attendamus, quod prima facie apparet,

E sed & sensus quoque ipsorum perferutemur.

Ne videaris hominibus ieiunare, sed patri tuo qui est in abscondito, & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Ad spectaculum hominibus exponere eam, quae ex ieiunio provenit molestiam, cupiditatis gloriae opus est. De his autem quae sequuntur, iam dictum est.

De thesauro. *Ne recondatis vobis thesauros in terra, ubi tinea & corruptio perdit, & ubi fures perfodiunt ac furantur. Sed recondite vobis thesauros in caelo, ubi neque tinea, neque corruptio perdit, & ubi fures non perfodiunt nec furantur.* Eiecta iam inanis gloriae aegritudine, oportune deinceps legem de inopia statuit. Nihil enim adeo diuitiarum inducit amorem, quemadmodum vana gloria. Ob hanc siquidem & mancipiorum greges, & eunuchorum

rum examina, & equos auro adornatos, ac meas argenteas, Cap. 6. omnemque fastum alium excogitant homines: non ad necessitatem, sed ad ostentationem. Quia vero non facile reciperetur, si iustum de despiciendis facultatibus admoneret: ideo nunc in partes secuit sermonem. Et primum quidem dixit, Beati misericordes: Deinde: Esto, inquit, beneuolus aduersario tuo. Postmodum ait: Si quis tecum iudicio voluerit contendere, & auferre tunicam tuam, dato ipsi & pallium. Tandem vero quod his omnibus maius est, intulit. In illis etenim & misericordiae pauperum, & aduersarij, & litis in iudicio imminenti fecit mentionem: hic autem nullo simili posito, ipsum per se stabilivit facultatum contemptum: ostendens, quod neque illa propter se tantum iusserat, imo quaquam nullus illorum tibi molestus sit, tu tamen ea quae mundi sunt despicias: ipsa quoque pauperibus distribues. Quod ut facilius persuadeat, datum ostendit, quod a thesaurorum reconditione provenit, & commoda quoque ex eorum in caelis coacervatione sequuntur. *His autem* (quod nos tineam vertimus) vermum significat, qui plerisque possessionibus innascitur. *Superius vero*, (quod nos corruptionem diximus) significat putrefactionem, ad rubiginem mutationem, omnemque huiusmodi a seipso corruptionem indicat. Quid ergo, etiam aurum perdunt vermes? Et si non vermes, at tamen fures. Omnes igitur spoliantur? Plurimi sane. Incertum est autem, qui a violentia tuti permancant. Quae vero pauperibus distribuuntur, quo pacto in caelo reconduntur? Quo pacto? In eo quod horum retributiones ac remunerationes ibi reponuntur: quae autem ibi reposita sunt & collecta, secura permanent. Allegorice autem tinea & corruptio significat inducendam in animo opinionem, quae late ter corrodit bona, circa quae ipsa versatur: fures autem perfodientes, laudes sunt, quae extrinsecus subingrediuntur, perfodientes leuia proposita, & complices reconditas virtutum diuitias. Deinde & aliam inducit considerationem, quae ab hoc maxime abstrahat, dicens.

Vbi enim est thesaurus vester, ibi erit & cor vestrum. Cor in hoc loco mentem appellat. Dicit autem, quod & si nihil horum fuerit, omnino tamen ubi est thesaurus vester, ibi erit & mens vestra. Neque paruum id animae nocumentum est, mentem videlicet suam ibi captam esse, & circa the-

Cap. 6. D fauri custodiam multimoda cura distringi, talique subiecta esse tyrannidi: neque audere ad aliam trāfire cogitationē.

Lucerna corporis est oculus. Si igitur oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus malus fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit. Lucerna est luminare. Postquā ergo dixit de indigna seruitute mentis, quā oculus est animæ: vult demonstrare manifestius, quod huiusmodi mentis seruitus, pestis sit animæ. Sumit autem exemplū ab oculo corporeo, à quo, & quæ illius sunt, nobis dat intelligere. Observandum autē hic, quod simplex appellat id quod sanum est: Malum vero quod ægrotum. Dicit ergo. Si oculus tuus sanus fuerit, totum corpus tuū illuminatū erit, à proprio videlicet luminari lucem habens: si autem oculus tuus ægrotus fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit, nō habens ab ipso lucem. Ita igitur & mens, quæ oculus est animæ, defossi thesauri sollicitudini seruiēs, egrota est: ipsa em̄ sollicitudo infirmitas est, & ideo obscurata est & anima.

Si ergo lumen quod in te est tenebrae sunt, ipse tenebrae quantus? Si ergo lumen quod in te est, hoc est, mens, quæ ad hoc data est, vt animam illuminaret ac regeret, tenebræ sunt, hoc est, obtenebrata est: tenebræ quæ ab affectionibus procedunt quantæ sunt ad animam obscurandam, ipso lumine quod illi oriebatur obtenebrato?

Nemo potest duobus dominis seruire. Aut enim vnum odio habet, & alterum diligit: aut vni adhaerebit, & alterum contemnet.

Aliam præterea cōsiderationem adducit formidabiliorē, vt fortius ab amore temporalium rerum auertamur: ostendens hunc dei expellere seruitutem, & in diuitiarum reducere seruitutem. Simpliciter autem, & absque nomine primum duos dicit dominos, vt auditores dicti veritatem cogat cōfiteri. Deinde nominatim illos ponit, de quibus erat sermo. Duos vero dominos, dicit contraria iubentes. Adhaerebit autem, hoc est, parebit.

† *Non potestis deo seruire: & † māmona.* Ecce nominatim quoque duos prædictos dominos manifestat. Mammona autem ab Hebræis diuitiæ dicuntur, quas etiam dominū appellauit propter imbecillitatem illorum, qui earū sustinet dominium. Quid igitur, nonne Abraham diues erat: nōne Iob, aliique similes? Vtique diuites quidem erāt: at nō ser-

uiebant, sed dominabantur diuitiis: & ipsas in egenos infumebant. Non potestis deo seruire & Mammonæ: quia deus non modo iubet ab alienis abstinere, sed & propria elargiri: Mammona vero contrarium, non modo videlicet propria nō elargiri, sed nec ab alienis abstinere: & ille dominus ventrem iubet astringere, iste vero ventri indulget: ille continentem esse, hic autem scortari, aliq̄s similia.

† **מַמְוֹן** Mammona Chaldaicum potius est, & diuitias significat. †

Propterea dico vobis, ne solliciti sitis anima vestrae, quid edatis, aut quid bibatis, neque corpori vestro quid induamini. Postquam locum absoluit de non recondendo super terram thesauro, & ea quæ contigerunt, pauperibus distribuere suasit: docet deinceps de necessario vsu non esse sollicitum. Ait enim, Ne sitis solliciti anime vestre, id est, propter animā vestrā, quid edatis, aut quid bibatis. Quoniam enim anima mea neque edat, neque bibit, propter animam tamen edunt ac bibunt homines, quæ corpus inhabitare non potest, quod non comedit & bibit, donec ipsum quoque corpus incorruptibile reddatur. Alio quoque modo id aptari potest: quod quum homines interdum in anima anxij sint, quandoque autem sola mente solliciti: quandoque vero in corpore: aliquādo & ad possessiones, quas in animo habent, hoc extendunt: & ab hac, & ab illa cura, dominus illos abstrahēs, dixit, Ne anxij sitis, neque in anima vestra, neque in corpore, de cibo & potu, ac vestimento.

Nōne anima plus est quā alimentum, & corpus plusquam vestimentum? Hoc dixit manifestans, quod is qui quod amplius est præstat nobis, utique & quod minus est, præstabit. Plus, autem dixit, hoc est pretiosius.

Aspicite volatilia cæli, quod non seminant, neque metant, neque congregant in horrea: & pater vester cælestis pascit illa. Ne quis lucris dicat: Quomodo autē viuemus, de rebus necessariis nō curantes? Soluit huiusmodi obiectionem ab exemplo auium: quas, quum nihil sollicitæ sint, pascit deus. Possēt autem & 4. Re. 17. ab hominibus exemplum sumere, & dicere, quod Elias & Supra 3. Ioannes, aliiq̄: similes, nihil tale curabāt. Verū id nō fecit, sed ab auibus potius dictā repræsentat obiectionem, omnem prætextū maiori confusione arguens ac tollens, Nā & ve- Eccles. 11.

Cap. 6. A

Cap. 6.
D
Prou. 6.
tus scriptura, volens homines amplius sese deicere, ad apem ac formicam, cæteraque animantia mittit. Aues ergo eodem statu, quo à principio fuerunt, permanentes, cibo qui eis iuxta naturam conuenit, etiam abundant: homo vero à deo auersus, eo priuatur. Veruntamen quæ abstulit alienatio à deo, hæc rursus reddit reuersio. Iubet itaque ne horum curam habeamus, sed ad deum peculiari modo reuertamur.

Ioan. 6.
E
Sup. eodē
Nōne vos longe præcellitis illa? Nōne vos longe meliores estis auibus? Quod si viliora alit deus, multo inagis eos qui meliores sunt. Qui enim corpus cibo indigens vobis aptauit, ipsius quoque alimentum omnino prebebit. Quid ergo, neque seminare licitum erit? Non dixit, Ne seminetis: sed, Ne solliciti sitis. Perfectorum siquidem est non seminare, sed operari cibum qui non perit: dico sane virtutes, sicut Apostoli, horumque vitam imitantes, ac petere à deo alimentum. Panem, inquit, nostrum super substantialem da nobis hodie. Mediocrium vero est seminare qui dem, at non anxios esse, & seipos totos in huiusmodi curas deicere, vt ob has animæ curam negligant. Ideoque seminare neque prohibuit, neque concessit, sed in vniuscuiusque voluntate illud reliquit. Neque enim id de auibus dixit, vt seminare prohiberet, sed id tantum demonstrare voluit, quod illas deus alat. Nam quid tibi proderit, si te ita curis cōficias? quanquam enim tu millies studiū adhibeas, non dabis tamen pluuiam aut solem, statusque vectorum, quibus semē fructum proferat. Nam hæc solus deus tribuit. Ita ergo & de potu, & de indumento, aliisque similibus. Quomodo autem potest quispiam viuere, qui talia non curat? Quomodo? Sicut prædicti viuebant sancti. Neque enim propriam imbecillitatem faciamus præcepti impossibilitatem. Nihil siquidem impossibile præcepit deus: nouit enim possibilitatis humanæ mensuram: non solum vt creator ipsius, sed tanquā is quoque, qui eā in se suscepit. Verum illis quidem facile erat præceptum, quasi separatis à mundo, omni que habitu corporeo: nobis autem impossibile videtur, eo quod ab ipso non sumus auulsi. Aues vero nutrit deus, immittens illis naturalem instinctum vnde cibum colligant.

Quis autem vestrum sollicitè cogitando, potest addere ad statum suam cubitum vnum? Nullus. Sicut ergo hoc, studio vestro assequi non potestis: ita nec cibum congregare, nisi deo annuente. Quanquam enim millies studium adhibeamus, nihil tamen absque eius prouidentia proficiemus. Et certe neque palmum, neque digitum addere potest. Dixit tamen cubitum, quia propriæ mensuræ staturæ est cubitus.

De vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri, quomodo crescant. Non laborant, neque nent. Lilia hoc loco flores ornamento. Sicut enim nomen, quod ex eo manifestum est, quia dixit, Sicut vnum horum. Quum autem esset sermo de indumento, quo modo facit mentionem de clemento? Quia dictio nem illam, Crescant, propter folia dixit eorum, quæ horum vnicuique sunt indumentum. Considerate, inquit, lilia agri quomodo crescant in foliis, quæ quantum crescunt, tantum decorem ostendunt.

Dico tamen vobis, quod neque Solomon in omni gloria sua amictus est, sicut vnum horum. Quod si herba agri, quæ hodie est, & cras in clibanum mittitur, deus sic vestit, quanto magis vos. Quare non rursus à volucribus duxit exemplum, aut ab aliis animalibus? Poterat enim multa ponere adornata ac pulcherrima. Quia vult hic & vilitatem herbæ ostendere, quæ sic à deo adornatur, & decorem pulchritudinis adeo vili herbæ datæ. Et nota quod liliorum adaugens vilitatem, herbam in progressu ea vocauit: magisque quum addit, Quæ hodie est, & cras in clibanum mittitur: quæ ambo ad augendam vilitatem dicta sunt. Decorem quoque pulchritudinis ipsorum similiter amplificans, nō dixit simpliciter, quod ea deus vestiat, sed quod sic vestiat. Nam dictio, Sic, hoc loco clementum denotat pulchritudinis. Solomonem autem posuit, tanquam pulchritudinis amatorem, & ad illam cognoscendam sapientem. Clibanus vero locus est ad coquendum panem. Pronomen, Vos, vt honoris demonstratiuum sit, accipito. Nam amantis amore loquitur, ac si dicat: Nōne longe magis vos, qui estis preciosa eius possessio, quibus corpus, animam, ac mentem gratis contulit, propter quos mundum formauit, propter quos prophetas misit, propter quos vnigenitum quoque est filium

Cap. 7. suum tradidit.

D *O homines modice fidei.* Increpatium est hoc. Postquam enim ostēdit, quod volebat, deinceps ipsos obiurgat. Parū fidentes appellans: utpote qui nō absque ambiguitate crederēt, quod deus ipsorum curā haberet, & idcirco solliciti essent. Ita obiurgās, eos confundit, ac fidentiores reddit. Docuit quoq; dicto exemplo non insolescere de preciosis vestibus, quibus longe preciosiores sunt, magisq; decori herbarū flores. Quemadmodū autem quum superius de auiibus diceret, quod non seminant, nō prohibuit seminare, sicut ibidem diximus: ita neque hic laborare, aut nere: sed ita loquutus est, volens tantum ostendere, quod deus illa vestiat. Quare autē tāto decore flores amicit: Quia vult, **E** **V** **E** **T** ex hoc discas sapientia ac potētia suā magnitudinē. Si ergo lilia, quę ppter te facta sunt, preciose induit: quo modo nō multo magis te vestiet: propter quem illa formauit? Et licet filius ipse omnium si creator ac prouisor: ad patrē tamen, creationem ac prouidentiam refert: ostēdens hinc eandem cum illo sibi esse scientiam ac prouidentiam. Nōdum enim tempus erat suam manifeste detegere diuinitatem, quemadmodum declarauimus, exponētes partem illam: Audistis quod dictum sit antiquis. Non occides.

De solitudi- *Ne sitis igitur solliciti, dicentes, Quid edemus, aut quid bibemus, ne quid manducemus.* **F** *Ne sitis igitur solliciti, dicentes, Quid edemus, aut quid bibemus, aut quo operiamur?* Rursum iterauit de solitudine sermonem, propter curā violentiam, quę vix abici potest. Tu vero considera, quod si nobis iustum est, ne de rebus etiā necessariis sumus solliciti: quam sperabimus veniam, quā de his etiam quę necessaria non sunt anxij simus?

Omnia enim hæc Gentes inquirunt. Inquirunt, hoc est, solliciti sunt de his. Considera: Gentes irrationalium more, solo mouentur voluptatum amore. Quando ergo neque gētib; præstantiores sumus, quibus iustum est, vt & scribis & Pharisæis virtute sumus eminentiores, quo supplicio digni non erimus.

Scit enim pater vester cælestis, quod his omnibus indigeatis. Postquam satis ipsos corripuit, rursus aliunde eos adhortatur. Est enim præceptoris officium, & obiurgare dum expedir, & consolari, ac vtrinque excitare. Non dixit autē, Scit deus: sed, Scit pater vester: quo maximam habeant fiduciam

etiam. Ex quo enim pater est, & talis pater, filios despiciere non poterit, & pati vt rerum necessarium indigentia deficiant, quum neque terreni patres id sustineant. Et quia omnibus his scit vos indigere, dabit vtiq;e. Nō sunt enim superflua edere, bibere, aut vestiri, vt posset negligere, sed corpori vtilia, atque naturę ipsius nēcessaria. Itaque quam tibi exitimas esse causam sollicitudinis, magis causa est securitatis. Quia enim hæc necessaria sunt, idēo magis confidere oportet. Quis enim pater, etiam necessaria filiis denegabit?

Querite autem primum regnum dei & iustitiam eius: & hæc omnia adicientur vobis. Primum, hoc est, ante ea quę corpori sunt necessaria: vel Præcipue, siue maxime. Regnum vero dei vocat hic bonorum æternorum fruitionem. Iustitiā autem eius, hoc est, iustificationem quę a deo est, vt vos ipse iustificet. Si enim hæc petieritis, quę sunt animę necessaria, etiā ea dabit & adiciet, quę corpori necessaria sunt. Nam superius quoq; vbi docuit quomodo orare oporteat: primum quidē dicere præcepit: Pater noster qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum: adueniat regnum tuum: fiat voluntas tua sicut in cælo, sic & in terra. Deinde vero: Panē nostrū super substantialē da nobis hodie. Neque enim ad hoc facti sumus, vt edamus & bibamus ac vestiamur: sed vt illi complacentes, æternis fruamur bonis: & ad hoc maxime cōuenit viuere, idq;e magis postulare. Nisi enim hoc petierimus, nequaquam dabit: ea vero quę corpori necessaria sunt, & petentes, & non petentes accipiemus, propter corporis sustentationem, quemadmodum & gentes incredulę. Nam idcirco dixit, Adicientur. Non ergo de hoc sollicitum esse oportet, quod etiam absque sollicitudine sumus accepturi, sed de altero priori ac potiori. Verū si ea quę corpori sunt necessaria, nobis etiam non petentibus præbet, quare ergo iussit, vt panem petamus super substantialē? Non aliam ob causam, quā vt tali petitione fateamur ipsum esse qui nos alat: vtque hoc confitētes, tali animi gratitudine familiares efficiamur.

† *Vel operationem iustitię, siue virtutis vniuersalis, per quam iustificamur.*

Cap. 7. **D** *Ne sitis ergo solliciti in crastinum. Crastinus enim dies curam habebit sui ipsius.* Quum superius simpliciter dixisset, Ne solliciti sitis, videbatur vniuersaliter omnem eorū, quae corpori necessaria sunt, amputasse curam. Itaq; manifestius hic docet, quod eam sane, quae de hodierno die est, curam permittat, tanquam propter corporis imbecillitatem necessariam: eam vero quae de crastino est, tanquam superflua denegat. Crastinus enim dies, & ipse rursus sui ipsius curam habebit, siue eorum, quibus in ipso opus erit homini. Quidam autem dicunt, superius quidem omnē vniuersaliter amputasse curam, idque ad perfectiores dirigi: hic autem eā concedere, quae praesentis est diei, propter imbecilles.

E *Sufficit diei malum suum.* Malum hic vocat curam miseriam & calamitates, quae vndiq; pueniunt, ipsiq; sufficiunt. nec oportet diei crastino etiā addere sollicitudinē, ipsumque aggrauare, quū id nobis vtile esse non possit ad operā spiritualem. Dicitur enim malū & quod hic *causa* dicitur, non solum vitium, sed & ea, quae modo dicta sunt. Si quidem in aliis quoque locis dicitur & *causa*, ira, siue flagellum à deo incitatum. Non est, inquit, malū quod dominus nō fecerit. Et rursus: Ego autem faciens pacem & creans malum, hoc est, fames, pestes, ac similia. Tristitia enim & afflictionem adferentia, consueuimus dicere mala.

Amos 3. *Iesu. 45.*
Cap. 7. **†** *Nolite iudicare, † ne iudicemini.* Iudicium hoc loco pro condemnatione accipito. Sic enim interpretatur Lucas, dicens: Nolite condemnare, & non condemnabimini. Verū nisi condemnet quis eum qui peccauit: veluti is qui praestitit, subditum, pater filium, aut dominus seruū: augebūt omnino vitia, eritq; rerū confusio. Sed hic nō loquitur de huiusmodi condemnatione, quae bonū amat, & quod prauum est corrigit. In sequentibus enim iubet etiam arguere hoc modo ac ligare. Abi, inquit, & argue eū. Et rursus. Quae cūq; ligaueritis super terrā, erunt ligata & in caelo. Hic autem sermo non ad eos qui praesentem dirigitur, sed ad subditos: mōens ne qui propria debet inspicere, ac seipsum diiudicare, inspiciant aliena, ac diiudicent alios. Nā & Paulus Apostolus dicit, Si nos ipsos diiudicarem, nequaquam diiudicaremur. Dirigitur quoque sermo & ad eos, qui quū in maioribus offendant, condēnant eos qui in paruis labuntur. Dicit enim

statim in sequentibus. Quid inspicis festucam in oculo fratris tui, trabem autem quae in oculo tuo est, non consideras? **A** *ut quis autē* (quod vertit interpres festucā aut stipulā) propria ligni particula breuissima est, & pulchre trabi opponitur. **†** *Dicit Chrysostomus in expositione epistolae ad Hebraeos illud, Nolite iudicare ne iudicemini, de vita dicit, nō de fide. Similiter et illud, Quaecumq; dixerint vobis vt seruetis, seruate & facite: verbum, Vt seruetis, de operibus esse, non de fide.*

Quae enim iudicio iudicatu, iudicabimini. Eadem condemnatione, qua condemnabis fratrem, cōdemnaberis & tu: hoc est, si leuem eius lapsum curiose inquisieris, etiam & tu cōdemnaberis, & leuia errata tua anxie disquirentur, ac tēpore tremendi iudicij: condemnabuntur.

B *Et qua mensura metimini, remetientur alij vobis.* Et mensura qua curiosa exactioe metiris, puta quod tuae utilitatis debuisset habere respectū, aut cauere ne te offenderet: eadē mensura remetientur & tibi tuā conuersationē. Vult autē sermo, quod quantam expetis ab eo exactioem, tantā & deus expetet à te. Aduertere autē oportet quod quēdam dum si remisimus debitoribus nostris, remetret nobis & deus: ita si fratrem non condemnauerimus, neq; deus nos condemnabit. O admiranda praceptorum virtus, quae facilia quidem sunt ad exequendum, magnam tamen nobis cōciliant salutē. Quid igitur, si frater fornicatus fuerit, aut aliud tale quippiam deliquerit, an hunc nō corrigā, sed tacebo? Corrige sane salubriter, & quasi medicus. Neq; enim dixit, Ne cohibeas delinquentē: sed, Ne iudices. Dixit autem & Paulus, Tu cur iudicas fratrem tuū, aut tu cur spernis fratrem tuum? Et certē non subditum condemnare, animae est pharisaicae, & seipsum iustificantis.

C *Quid autem inspicis festucam in oculo fratris tui, trabem autem quae in oculo tuo est non consideras.* Per festucam peccatum minimum indicauit: per trabem vero maximum. Est enim trabs lignum oblongum. Vult autem dicere: Quomodo lapsum minimum in anima fratris tui acute conspicias, grauisimū vero in tua non intueris? quisq; enim quae sua sunt magis nouit, quā ea quae alterius: & maiora magis videt, quā ea quae minora sunt.

Aut quomodo dices fratri tuo: Sine etiam festucam ex oculo tuo.
f ij

Cap. 7.

A

†

B

C

Rom. 14.

De festuca fratris.

D *Ecce trabs est in oculo tuo? Siue, Quomodo tentabis eum curare, quū ipse maxime indigeas salute? ecce enim trabs in oculo tuo est.*

Hypocrita eisce prius trabem ex oculo tuo, & tunc perspicies, vt educas festucam ex oculo fratris tui. Hypocritam nominauit talem, vtpote medici munus vindicantē, aegroti vero locū retinentem. Vel, tanquam prætectu correctionis alienū lapsū curiose indagatē, sed id proposito condēnandi agentē. Si enim curandi fratris desiderio hoc agis, cura prius te ipsum, qui plus illo deliquisti: quod si te metipsum despicias, manifestū est, quod neq; illū amas: Magis enim seipsum

E quisque amat, quā fratrem. Itaque nō ad emendandū, sed ad condemnandū conuiciaris. Vides ergo quod alios curare nō prohibuit, si id omnino tibi cordi est: sed admonuit, vt te prius cures, deinde illos: Medicum namque sanū esse oportet. Hæc atq; similia statuit: non auertēs, vt dictū est, à mutua correctione, sed propriorum delictorum negligētiam reprimens. Duplex enim condemnatio illum expectat, qui quum magnis reus teneatur malis, leuia aliorum errata curiose scrutatur.

Ne detis sanctum canibus, neque proiciatis margaritas vestras ante porcos. Sanctum & margaritas vocauit fidei nostrę mysterium. Sanctum quidem vtpote diuinū: Margaritas vero, propter preciosa quæ in eo recōdita sunt dogmata. Et rursum, Canes & Porcos nominauit eos, qui immedicabili tenentur impietate. Canes quidem tanquam Christo oblatrātes: Porcos vero, quasi perturbationum luto obuoluros. Iubet igitur ne talibus tradamus dogmatum fidei mysteria. Ne proiciatis autem, hoc est, ne apponatis. Indigni sunt enim qui talia audiant. Deinde addit & causam.

Ne quando hi conculcent eas pedibus suis, & illi conuersi lacerent vos. Melius enim est eos hæc ignorare, q̄ cognoscere, ne quando postquā simulata probitate à vobis ea didicerint, ludibrio habeant ac detrahāt ipsis. Id enim indicat quod addit, Conculcent. Pedes vero ipsorum dicit infidelitatē eorum, qua ad perditionē gradiuntur. Deinde conuersi à ficta probitate ad manifestā repugnantiam, lacerēt vos, hoc est, impetū faciant ac resistent vobis. Nō potentes nāq; diuina dogmata, sacra quadā, vt decet, maiestate itelligere,

A affectus humanos illis attribunt, & inde armati, illa quidem suggillant, vos autem affligunt.

Petite, & dabitur vobis: querite & inuenietis: pulsate & aperietur vobis. Postquam magnæ quædam & admiranda iusserat, puta vt discipuli cūctis animi affectibus superiores effecti, deo in diiudicādis dignis assimilētur, ne graui videatur mandata, aptas addidit considerationes, quæ hæc esse facilia persuadeant. Maxime autē facilitatis adposuit coronidē siue apicē: dico sane, quod ab orationibus est auxilium. Certantes enim non tantum satagere oportet, verum etiā superne auxiliū postulare: quod omnino veniet, & aderit, ac adiuuabit, omniāque reddet facilia: idēque etiā petere iussit, & quod dabitur promissit: Non tamen vtcunq; petere, sed cum perseverantia, & assiduitate. Nam hoc manifestat quod addit, **Q**uerite. Nec solum cum perseverantia, & assiduitate, sed etiam cum seruire ac vehementia. Id enim indicat quod subiungit, dicens, Pulsate.

Omnia enim qui petit, accipit: & qui querit, inuenit: & pulsanti aperietur. † Hæc in confirmationem promissionis addidit: † ois q̄ vt si non statim acceperis, ne desistas, sed perseueres ac incalcescas. Ideo enim non statim dat quod petis, vt quæras: & idcirco non statim aperit ianuam, vt pulses. Apud homines enim, si vrgens petitionibus insistas, eos ad iram provocas: apud deum vero, potius eum irritas, nisi hoc facias. Nam exquirat à te assiduitatem & vehementiam: tēque vult perseveranter simul ac seruenter petere. Qui enim petit, nec accipit: aut indigne petit, aut non perseuerat, aut repide petit. Nam tria hæc oportet concurrere.

† *Qui absque animi egritudine quippiam ad bene operandum petit, gratiam accipit virtutis ad operationem preceptorum.* Et qui absque animi perturbatione, querit aliquid in nature speculatione, inuenit rerum veritatem. Præterea qui animo non commoto, scientia ianuam pulsant in theologia disciplina, aperietur ei cognitio reconditorum mysteriorum. *Qui vero animo, aliqua affectione perturbato petit, querit aut pulsant, non consequetur.* Petitis enim, inquit, & non accipitis, Iaco. 4. eo quod male petatis.

An quisquam est ex vobis homo: qui, si filius eius petierit panem, De patre lapidem dabit illi: aut si petierit piscem, num serpente[m] porriget illi: te filio à Ponit rursus considerationem facti humani: & ab ex-patre.

Cap. 7 D **em**plo auditorem inducit, vt his quæ dicta sunt assentiat. Oportet autem & petentem filium esse, & petere quæ patrem quidem dare, filium autem accipere deceat.

Si ergo vos quum sitis mali, nostis bona dona dare filiis vestris: quanto magis pater vester cœlestis dabit bona, si ab eo petieritis? Malos ipsos dixit, non humanam calumniando naturam, sed ad differētiam bonitatis diuinę: humana namque bonitas ad diuinā, malitia esse videtur. tantāque est harum distinctio, quantum homo differt à deo. Considera vero, quomodo nunc quidem exhortatur ad studiosè operandum, nunc autem orare admonet: rursum nunc ab hoc ad illud transire, nunc vero ab illo ad istud. Hoc autem facit docens, quod neque de solo bono opere securos esse oportet, neq; rursum de sola oratione, sed & quæ nostra sunt conferamus, & cœlitus auxilium imploremus. Hęc enim mutuo auxilio pugnancia, prosperum habebunt successum.

Omnia ergo quacunq; volueritis vt faciant vobis homines, hæc & vos facite ipsis. Omnia quæ prius de dilectione statuerat, breui nunc verbo summatim collegit, ac succincte docuit: ponens rem facilem ac iustissimam. Omnia, inquit, quæcūque volueritis vt faciant vobis homines & vos facite ipsis. Ita autem hæc ipsis facite, sicut vultis vt ipsi vobis faciant. Et hoc idem est, quod amare proximū sicut seipsum: id eò etiam subdidit.

Leuit. 19. Ita enim est lex & propheta. Ita lex vetus & prophete determinant Lex siquidem dicit, Diliges proximū tuū sicut

Infra. 22. F teipsum: Prophetæ quoque multa de fraterno amore Iudæos exhortati sunt: sed & Christus in sequentibus interroganti legisperito, quod esset mandatum magnum in lege: vbi de dei ac proximi amore respondisset, subdidit: In his duobus mādatis vniuersa lex pendet & propheta, hoc est, his duobus magis appensa sunt: circa hæc duo magis egregie tractant ac narrant: id pro scopo habentes, vt homines doceant deum colendo amare ac se inuicem, in nullo alteri nocendo. Potest quoque & alio modo dici, quod omnis lex ac propheta hæc duo præcepta habent, tanquā radicem, causam, & argumentum.

De angu *Intraue per angustam portam.* Angustam portam vocat, fta porta virtutum operationem. Portam quidem, tāquam ad vitam

Cap. 7. A æternam introducentem: angustam vero, vt quæ ingrediētes præparet ad labores ac afflictiones, donec ad finē perueniant. Quia enim arcta est ob suam perfectionem, dicitur illam non posse ingredi, qui crassi sunt peccatis: donec peccatorum à se pinguedinem expellant.

Quia lata est porta & spatiosa via, quæ abducit in perditionem: & multi sunt qui ingrediuntur per eam. Similiter viam ac portam nominauit voluptatum amorem tanquam in supplicium abducētem: id enim vocat hic perditionem. Latam autem & spatiosam, quia nullum præbet laborem ingredientibus per eam: quum indulgens sit, nullo clausa termino, nullo obseruata custode.

Quam angusta est porta, & stricta via quæ ducit ad vitam. TI, B quam, pro valde ponitur. Exaggerat enim angustiam ac cōstrictionē ipsius, vt his cognitis ad certamen excitemur, & præparemur ad laborum tolerantiam ac constantiam. Nam quod ex se triste est, si præcognitum fuerit ac præcogitatum: vbi cōtingerit, facilius ac leuius tolerari solet. Volēs itaq; discipulos, certaminū pualidos fieri præfectos, manifestauit viam prædictam esse angustā, ac dolore plenā. Cupiēs autem eos cōsolari, ob eam quæ inde sequitur afflictionē: & alleuiās q; in ea laboriosum est, manifestat quo ducat puta ad vitam, videlicet æternam vt dum visis laboribus anxietatis, in finem ipsorum respiciens exciteris, viribus à spe retributionis additis. Neq; minima cōsolatio est, vocare ipsā portam ac viam: neutra siquidem permanet, sed transit.

Et pauci sunt qui inueniunt eam. Ibi quidē multi, quia iucunda est & sine labore: hic autē pauci, quia difficilis est ac laboriosa. Scire autem conuenit, quod nūc angustā ac strictā vitam cœlestis vitæ dixit, propter tēporariā ipsius afflictionem: Alibi vero suauē dicit iugum mandatorum suorū, & onus præceptorum suorū leuē, ob spem æternorum bonorum. Virtus enim grauis quidem est propter laborū molestiam, leuis autem propter retributionem: sensumq; doloris mitigat ac extenuat futuri expectatio gaudij.

Caute à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Postquā de via dixit, addit & de his, quæ per viā in insidiis ponuntur, vt attentiores ac vigilatiores simus. Et in præcedētib; quidē, de canibus ac f iij

Infra. II.

Cap. 7. D porcis docuit: hic vero aliud quoq; gentes periculosius inducit, luporū videlicet ouina pelle cōtectorū: quia illi certe manifesti, hi autem absconditi sunt & occulti. Dicit ergo quidā hos esse prodigiosa & falsa loquentes, ac homines quosdam sine deo, qui fallēdo plurimos, obābulant: nūcupari vero falsos prophetas, vtpote futura subindicantes ac prædicentes: venire autem in vestimētis ouiu, tāquā in figura rationaliū ouiu, quæ sub Christo pastore procedūt: esse vero lupos rapaces, hoc est, tacite & clanculo simpliciū animas fallentes, & in perditionem surripientes. Chrystomus autem hos dicit esse Christianos, vitā quidē habētes nocuā ac perniciosam, simulantes autē bonitātē ac pietatem, quorum colloquia corrumpunt mores bonos. Exprimens itaq; Christus differentiam à prædictis canibus ac porcis, iussit illis quidem mystica dogmata non cōcredere: ab his autem cauere ne perniciem ipsorum participemus, tanquam à feris venenatis. Ne turbentur autem auditores, eo quod non facile cognoscantur huiusmodi homines, docet etiam quo pacto ipsos cognoscant, dicens.

E
1. Cor. 15.

A fructibus eorum cognoscetis eos. Quanquam inquit latere videantur, attamen facile arguentur. Ea enim via qua meos discipulos incedere iussi, laboriosa est ac difficilis, nec possunt hypocritæ per eam incedere. Quēadmodū enim bona ac geneta arbor, non à floribus, sed à fructu cognoscitur ita sane & hos nō à sermonibus, sed ab opibus eorū cognoscemus. De quibus & Paulus Apostolus dixit, quod p dulces sermones decipiūt corda simpliciū. Deinde ponit etiā considerationem ab exemplo, vt hi facilius dignoscantur.

Roma. 16

Nunquid colligunt de spinis vnam, aut de tribulis ficus? μή τῆ, nūquid, id est, vtrum, modo interrogatiuo. Dicit ergo: Vtrum colligunt homines de spinis vnam? &c. Est autem & tribulus spinarum genus.

De arboribus bona & mala, sic omnis arbor bona fructus bonos facit: vitiosa autem arbor fructus malos facit. Vbi rem præter naturam, factūque impossibilem interrogasset: subdit, quod sicut illud fieri nō potest, earūq; eo quod spinæ ac tribuli inutilia sint, hoc est, inepta ad ferendum fructum, qui sit aptus esut: vna autem ac ficus ad cibum conueniunt. Ita quoque omnis arbor bona fructus bonos facit, & cætera. *οὐ γὰρ* (pro quo vulgata æditio habet

malum, & potius marcidum significat aut putridum) nō solum dicitur putridum, verum etiam quicquid vitiosum est & inutile. Nunc ergo vocat arbores marcidas aut vitiosas prædictos hypocritas, quorum fructus, hoc est, actiones æquales sunt marcedini, aut inutilitati ipsorum,

Cap. 7.
A

Non potest arbor bona fructus malos facere: neque arbor vitiosa fructus bonos facere. Ne quis suspicaretur quod posset bona arbor malos quoque fructus aut inutiles producere, & arbor vitiosa bonos: manifestat, quod hoc fieri non possit.

Verum Dauid quum bona esset arbor, quomodo fructus malos produxit, adulterium videlicet ac homicidiū? Paulus autem quum vitiosa esset arbor, fructus bonos protulit, effectus Christo vas electum: Quo modo? Quia mutati sunt, hic quidem à prauitate ad virtutem, ille vero à virtute ad prauitatem. Donec autem manserūt Dauid quidem in virtute, Paulus vero in prauitate, non potuerunt huiusmodi fructus producere. Dixit ergo hoc esse impossibile in his, qui immutati permanerent.

2. Reg. 11.
Act. 9

Omnis arbor que non facit fructum bonum exciditur, & in ignem mittitur. Illos quidem punire non inisit, sed tantum ab eis cauere. Ipsi tamē metum incussit atrocissimæ ex hac vita excisionis impendentis, ac supplicij ignis inextinguibilis: simul quidem illos qui male ab eis accipiuntur consolando, & simul ipsos exterrendo.

f
C

Itaque ex fructibus eorum cognoscetis eos. *ἕρπει* itaque, vtique, sane, confirmatiuum est, ac si diceretur, omnino. Positis enim exemplorum considerationibus, ac demonstrato quo modo tales cognoscēdi essent, subdit: Omnino sicut prius demonstratum est, cognoscetis ipsos à prauis actionibus eorum.

Non omnis qui dicit mihi domine domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatē patris mei, qui in cælis est. Vide quid nunc dicat. Nō omnis qui credit in me, ingreditur ad bonorum cælestiū fruitionē, nisi etiam fecerit quæ dico: ita quippe ad didit Lucas. Neque enim sola fides ad salutē sufficit, nisi & vita fide digna adiungatur: neque vita solū virtuti conformis, si non etiam fide ditekamus: sed vtrunque simul adiunxit, vt non separetur alterum ab altero. Nam ipsum appellare dominum, fidei tantū est. Quomodo autē

Lucæ 6.

Cap.7
D non dixit, Sed qui facit voluntatem meam? Vt patrem honoraret: & quia non alia est patris voluntas ab ea quæ filij est: voluntas autem patris, filij præcepta sunt.

Multi dicent mihi in illo die: Domine domine, nōne per nomen tuū prophetauimus, & per nomen tuum demonia eiecimus, & per nomen tuum virtutes multas edidimus? Et tunc confitebor illis: Nunquam noui vos. Discedite à me omnes, qui operamini iniquitatem. In præcedentibus quidem docendo innuit, quod peccatores excepturum sit supplicium: nunc vero apertius id dicit. Quis est autem qui punit impios, nisi ipse? sed quum antea dixisset: Nō omnis qui credit in me ingreditur regnū cælorū, nisi & vitam cōdignā habere curauerit: nunc & aliud quod mirabilius est addit: quod neque signa & miracula ædentes, eo regno digni habebuntur: nisi etiam & vita correspondeat fidei. Ecce enim & hi multa talia operati fuerant, abijciuntur tamen, eo quod vitam suam neglexerint. Multi inquit ab eo quod rectum est excident, hæc & illa mihi dicent. Illum quidem diem, dixit diem iudicii: nempe cognitum & expectatum. Virtutes autem nominauit signa & miracula. Confitebor sane eis, hoc est, condemnabo eos.

Quum autem etiam per nomen eius multa fecissent, quomodo eos ignorat? Quia vitam habebant contrariam. Scire enim oportet, quod apud deum duplex est scientia: Vna quidem naturalis, qua omnia nouit utpote omnium conspexitor omniumque priusquā fierent cognitor. Altera vero magis peculiaris, qua solos iustos cognoscit. Nouit, inquit, dominus viam iustorum. Et: Cognoscit dominus vias innocentū. Et: Nouit dominus qui sunt eius. Eos autē qui vitam habent contaminatam, ignorare se simulat: utpote cognitione sua indigne conuersantes. Alibi quoque negat illos, ut qui eum operibus negauerunt. Dixit enim per prophetam: Populus hic labiis me honorat: cor autem corū lōge est à me. Qui enim præcepta ipsius spernit, ipsum spernit: ideo quoque merito spernitur. Verū si indigni erant, quomodo in eis operabatur spiritus sanctus? Omnino propter duo fiebat ista: puta ut gratiæ dei liberalitas etiam in indignos diffundi demonstraretur: & ut per ipsum aliis beneficiū cōferretur, qui videlicet ab eis curabatur, vel qui opera illa admiranda intuentes credebant in Christū. Nō